
ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО №2 (МО Сенной округ)

Специальный выпуск № 14

декабрь, 2024

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕННОЙ ОКРУГ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

190031, Санкт-Петербург, наб. р. Фонтанки, д. 89, тел./факс 310-16-96

7

СОЗЫВ

2024-

2029

РЕШЕНИЕ № 6
от 06 декабря 2024 года

О внесении изменений 
в Решение Муниципального совета от 21 декабря 2023 №38 

«Об утверждении местного бюджета
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со статьей 22 Положения о бюджетном процессе во Внутригородском муниципальном образовании 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальном округе Сенной округ, утвержденного Решением Муни-
ципального совета от 19.09.2022 №28 (в редакции Решений Муниципального совета от 29.12.2022 №42, от 26.04.2023 №8)

Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа Сенной округ

РЕШИЛ:

1.	 Внести в Решение Муниципального совета от 21 
декабря 2023 года № 38 «Об утверждении местного бюджета 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» следую-
щие изменения:

Утвердить общий объем доходов местного бюджета му-
ниципального образования Сенной округ:

на 2024 год в сумме 66 080,4 тыс. руб.;
на 2025 год в сумме 53 969,2 тыс. руб.;
на 2026 год в сумме 56 042,3 тыс. руб.

Утвердить общий объем расходов местного бюджета му-
ниципального образования Сенной округ:

на 2024 год в сумме 59 917,2 тыс. руб.;
на 2025 год в сумме 53 969,2 тыс. руб.;
в том числе условно утвержденные расходы в сумме  

1 100,0 тыс. руб;
на 2026 год в сумме 56 042,3 тыс. руб.;
в том числе условно утвержденные расходы в сумме  

2 400,0 тыс. руб.

Установить профицит местного бюджета муниципаль-
ный образования Сенной округ:

на 2024 год в сумме 6 163,2 тыс. руб.;
на 2025 год в сумме 0,0 тыс. руб.;
на 2026 год в сумме 0,0 тыс. руб.

2. Приложение № 1 «Доходы местного бюджета муници-
пального образования Сенной округ на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов» к Решению Муниципального со-
вета муниципального образования Сенной округ от 21 де-
кабря 2023 года № 38 изложить в новой редакции согласно 
Приложению № 1 к настоящему Решению.

3. Приложение № 2 «Ведомственная структура расходов 
бюджета муниципального образования Сенной округ на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» к Реше-
нию Муниципального совета муниципального образования 
Сенной округ от 21 декабря 2023 года № 38 изложить в 
новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему 
Решению.



     2 (   )

2

4. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассиг-
нований бюджета муниципального образования Сенной 
округ на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» по 
разделам, подразделам, целевым статьям, группам и под-
группам видов расходов» к Решению Муниципального со-
вета муниципального образования Сенной округ от 21 де-
кабря 2023 года № 38 изложить в новой редакции согласно 
Приложению № 3 к настоящему Решению.

5. Приложение № 4 «Источники финансирования дефи-
цита бюджета МО Сенной округ на 2024 год и плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов» к Решению Муниципального совета 
муниципального образования Сенной округ от 21 декабря 
2023 года № 38 изложить в новой редакции согласно При-
ложению № 4 к настоящему Решению.

6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, 
направляемых на исполнение публичных нормативных обя-
зательств: 

на 2024 год в сумме 7 351,4 тыс. руб.
на 2025 год в сумме 8 109,3 тыс. руб.
на 2026 год в сумме 8 433,2 тыс. руб.

7. Опубликовать настоящее Решение в муниципальной 
газете «Сенной округ».

8. Контроль за исполнением Решения возложить на Гла-
ву муниципального образования – Председателя муници-
пального совета А.А. Астахову. 

Глава муниципального образования –
Председатель Муниципального совета	 А.А. Астахова 



     2 (   )

33

Приложение №1
к Решению 

муниципального совета
муниципального образования 

Сенной округ
от 06 декабря 2024 №6

Приложение №1
к Решению 

муниципального совета
муниципального образования 

Сенной округ
от 21 декабря 2023 №38

ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ НА 2024 ГОД 

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

тыс.руб

Код Наименование источника доходов 2024
Плановый период
2025 2026

000 10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 9 604,2 11 106,9 11 895,9
000 10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 8 230,2 9 224,9 10 013,9
182 10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 8 230,2 9 224,9 10 013,9
182 10102010010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются 
в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

8 230,2 9 224,9 10 013,9

000 11100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1 224,0 1 632,0 1 632,0

902 11105033030000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов управления 
внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

1 224,0 1 632,0 1 632,0

000 11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

150,0 250,0 250,0

902 11302063030000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения

150,0 250,0 250,0

000 20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 56 476,2 42 862,3 44 146,4
000 20200000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

56 476,2 42 862,3 44 146,4

000 20210000000000150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

35 735,2 31 616,3 32 451,7

000 20215001000000150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 30 987,4 31 616,3 32 451,7
902 20215001030000150 Дотации бюджетам внутригородских 

муниципальных образований городов федерального 
значения на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации

30 987,4 31 616,3 32 451,7



     2 (   )

4

000 20215002000000150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

4 747,8 0,0 0,0

902 20215002030000150 Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 
значения на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

4 747,8 0,0 0,0

000 20220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии)

10 828,20 0,00 0,00

902 2 0229999030000150 Прочие субсидии бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 
значения

10 828,20 0,0 0,0

000 20230000000000150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

9 912,8 11 246,0 11 694,7

000 20230024000000150 Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

2 334,1 2 431,2 2 528,3

902 20230024030000150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 
значения на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

2 334,1 2 431,2 2 528,3

902 20230024030100150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на выполнение отдельных государственных 
полномочий Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству

2 324,9 2 421,6 2 518,3

902 20230024030200150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на выполнение отдельного государственного 
полномочия Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, 
и составлению протоколов об административных 
правонарушениях

9,2 9,6 10,0

000 20230027000000150 Субвенции бюджетам на содержание ребенка, 
находящегося под опекой, попечительством, а 
также вознаграждение, причитающееся опекуну 
(попечителю), приемному родителю

7 578,7 8 814,8 9 166,4

902 20230027030000150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов федерального 
значения на содержание ребенка, находящегося под 
опекой, попечительством, а также вознаграждение, 
причитающееся опекуну (попечителю), приемному 
родителю

7 578,7 8 814,8 9 166,4

902 20230027030100150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье

5 625,4 6 336,3 6 589,2

902 20230027030200150 Субвенции  бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на вознаграждения, причитающееся приемному 
родителю

1 953,3 2 478,5 2 577,2

000 85000000000000000 ВСЕГО ДОХОДОВ 66 080,4 53 969,2 56 042,3



     2 (   )

55

Приложение № 2 
к Решению

муниципального совета
муниципального образования 

Сенной округ
от 06 декабря 2024 № 6

Приложение № 2
к Решению

муниципального совета
муниципального образования 

Сенной округ
от 21 декабря 2023 №38 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ НА 2024 ГОД  

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025-2026 ГОДОВ

тыс.руб.

Наименование 
Код 

ГБРС

Код  
раздела, 

подраздела

Код  
целевой 
статьи

Код группы, 
подгруппы 

вида расходов
2024 2025 2026

Муниципальный совет муниципального 
образования Сенной округ 

993

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ

993 0100 7 214,3 7 233,6 7 499,5

Функционирование высшего должност-
ного лица субъекта Российской Федера-
ции и муниципального образования

993 0102 1 876,8 1 881,4 1 956,5

Глава муниципального образования 993 0102 0020001000 1 876,8 1 881,4 1 956,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

993 0102 0020001000 100 1 876,8 1 881,4 1 956,5

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов

993 0102 0020001000 120 1 876,8 1 881,4 1 956,5

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государ-
ственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

993 0103 5 337,5 5 352,2 5 543,0

Аппарат представительного органа 
муниципального образования 

993 0103 0020004000 5 180,5 5 232,2 5 423,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

993 0103 0020004000 100 3 466,0 2 839,8 2 953,1

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов

993 0103 0020004000 120 3 466,0 2 839,8 2 953,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

993 0103 0020004000 200 1 663,2 2 371,0 2 449,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

993 0103 0020004000 240 1 663,2 2 371,0 2 449,0



     2 (   )

6

Иные бюджетные ассигнования 993 0103 0020004000 800 51,3 21,4 20,9

Исполнение судебных актов 993 0103 0020004000 830 30,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных плате-
жей

993 0103 0020004000 850 21,3 21,4 20,9

Уплата членских взносов на осущест-
вление деятельности Совета муници-
пальных образований Санкт-Петербур-
га и содержание его органов

993 0103 0920001000 157,0 120,0 120,0

Иные бюджетные ассигнования 993 0103 0920001000 800 157,0 120,0 120,0

Уплата налогов, сборов и иных плате-
жей

993 0103 0920001000 850 157,0 120,0 120,0

Муниципальный совет муниципального 
образования Сенной округ: итого расхо-
дов

7 214,3 7 233,6 7 499,5

Местная администрация муниципально-
го образования Сенной округ  

902

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ

902 0100 27 390,5 23 055,8 23 790,4

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных ад-
министраций»

902 0104 12 039,1 11 830,9 12 315,6

Глава местной администрации 902 0104 0020005000 2 517,0 1 916,7 1 993,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

902 0104 0020005000 100 2 517,0 1 916,7 1 993,3

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов

902 0104 0020005000 120 2 517,0 1 916,7 1 993,3

Содержание и обеспечение деятельно-
сти местной администрации по реше-
нию вопросов местного значения

902 0104 0020006000 7 197,2 7 492,6 7 804,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

902 0104 0020006000 100 6 649,2 6 925,6 7 202,0

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов

902 0104 0020006000 120 6 649,2 6 925,6 7 202,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0104 0020006000 200 543,0 552,0 587,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0104 0020006000 240 543,0 552,0 587,0

Иные бюджетные ассигнования 902 0104 0020006000 800 5,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов  
и иных платежей

902 0104 0020006000 850 5,0 15,0 15,0



     2 (   )

77

Расходы на исполнение государствен-
ного полномочия по организации и 
осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству за счет субвенции из 
бюджета Санкт-Петербурга

902 0104 00200G0850 2 324,9 2 421,6 2 518,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

902 0104 00200G0850 100 2 075,2 2 164,2 2 253,2

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов

902 0104 00200G0850 120 2 075,2 2 164,2 2 253,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0104 00200G0850 200 249,7 257,4 265,1

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0104 00200G0850 240 249,7 257,4 265,1

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов

902 0107 4 747,8 0,0 0,0

Расходы на организационное и матери-
ально-техническое обеспечение под-
готовки и проведения муниципальных 
выборов

902 0107 0020008000 4 747,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 902 0107 0020008000 800 4 747,8 0,0 0,0

Специальные расходы 902 0107 0020008000 880 4 747,8 0,0 0,0

Резервные фонды 902 0111 0,0 900,0 1 000,0

Резервный  фонд местной  
администрации 

902 0111 0700001000 0,0 900,0 1 000,0

Иные бюджетные ассигнования 902 0111 0700001000 800 0,0 900,0 1 000,0

Резервные средства 902 0111 0700001000 870 0,0 900,0 1 000,0

Другие общегосударственные вопросы 902 0113 10 603,6 10 324,9 10 474,8

Расходы на исполнение государственно-
го полномочия по составлению прото-
колов об административных правонару-
шениях за счет субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

902 0113 09200G0100 9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0113 09200G0100 200 9,2 9,6 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0113 09200G0100 240 9,2 9,6 10,0

Содержание и обеспечение деятельности 
МКУ «Справедливость»

902 0113 0920099002 5 247,4 4 717,4 4 851,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

902 0113 0920099002 100 4 867,0 4 419,4 4 544,4

Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

902 0113 0920099002 110 4 867,0 4 419,4 4 544,4



     2 (   )

8

Закупка товаров, работ и услуг  
для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

902 0113 0920099002 200 375,4 283,0 292,1

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

902 0113 0920099002 240 375,4 283,0 292,1

Иные бюджетные ассигнования 902 0113 0920099002 800 5,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов  
и иных платежей

902 0113 0920099002 850 5,0 15,0 15,0

Содержание и обеспечение деятельности  
МКУ «Сенной округ»

902 0113 4400099001 4 897,0 5 497,9 5 513,3

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

902 0113 4400099001 100 4 245,0 4 826,8 5 020,0

Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

902 0113 4400099001 110 4 245,0 4 826,8 5 020,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0113 4400099001 200 647,0 656,1 478,3

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0113 4400099001 240 647,0 656,1 478,3

Иные бюджетные ассигнования 902 0113 4400099001 800 5,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов  
и иных платежей

902 0113 4400099001 850 5,0 15,0 15,0

Муниципальная программа «Осущест-
вление защиты прав потребителей»

902 0113 7992001000 450,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0113 7992001000 200 450,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0113 7992001000 240 450,0 100,0 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ

902 0300 12,0 20,0 20,0

Гражданская оборона 902 0309 12,0 20,0 20,0

Муниципальная программа «Проведение 
подготовки и обучения неработающего 
населения способам защиты и действи-
ям в чрезвычайных ситуациях, а также 
способам защиты от опасностей, возни-
кающих при ведении военных действий 
или вследствие этих действий»

902 0309 2190001000 12,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг  
для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

902 0309 2190001000 200 12,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

902 0309 2190001000 240 12,0 20,0 20,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 902 0400 0,0 100,0 100,0

Общеэкономические вопросы 902 0401 0,0 100,0 100,0



     2 (   )

99

Муниципальная программа «Участие в 
организации и финансировании временного 
трудоустройства несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработных граждан, испы-
тывающих трудности в поиске работы, без-
работных граждан в возрасте от 18 до 20 
лет, имеющих среднее профессиональное 
образование и ищущих работу впервые» 

902 0401 7912001000 0,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0401 7912001000 200 0,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0401 7912001000 240 0,0 100,0 100,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

902 0500 14 763,2 8 882,0 9 382,0

Благоустройство 902 0503 14 763,2 8 882,0 9 382,0

Расходы на организацию благоустрой-
ства территории муниципального обра-
зования за счет субсидии из бюджета 
Санкт-Петербурга в рамках выполнения 
мероприятий программы «Мой двор»

902 0503 60000SP003 10 828,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0503 60000SP003 200 10 828,2 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0503 60000SP003 240 10 828,2 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории муници-
пального образования 
 Сенной округ» – расходы на организа-
цию благоустройства территории муни-
ципального образования за счет средств 
местного бюджета в рамках выполнения 
мероприятий программы «Мой двор»

902 0503 60000NP003 570,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0503 60000NP003 200 570,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0503 60000NP003 240 570,0 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории муници-
пального образования Сенной округ»

902 0503 60000М2500 2 320,0 5 000,0 5 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0503 60000М2500 200 2 320,0 5 000,0 5 250,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0503 60000М2500 240 2 320,0 5 000,0 5 250,0

Муниципальная программа 
«Озеленение территории муниципально-
го образования Сенной округ» 

902 0503 6100301000 1 045,0 3 882,0 4 132,0



     2 (   )

10

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0503 6100301000 200 1 045,0 3 882,0 4 132,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0503 6100301000 240 1 045,0 3 882,0 4 132,0

ОБРАЗОВАНИЕ 902 0700 149,5 480,0 430,0

Другие вопросы в области образования 902 0709 149,5 480,0 430,0

Муниципальная программа                                                                                                                                        
«Проведение работ по военно-патриоти-
ческому воспитанию граждан»

902 0709 4310001000 55,00 100,00 50,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0709 4310001000 200 55,00 100,00 50,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0709 4310001000 240 55,00 100,0 50,0

Муниципальная программа 
 «Участие в профилактике терроризма 
и экстремизма, а также минимизации и 
(или) ликвидации последствий их про-
явлений на территории муниципального 
образования»

902 0709 7910001000 15,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0709 7910001000 200 15,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0709 7910001000 240 15,0 20,0 20,0

Муниципальная программа   
 «Участие в формах, установленных 
законодательством Санкт-Петербурга, в 
мероприятиях по профилактике незакон-
ного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, новых потен-
циально опасных психоактивных ве-
ществ, наркомании в Санкт-Петербурге» 

902 0709 7920001000 11,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0709 7920001000 200 11,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0709 7920001000 240 11,0 20,0 20,0

Муниципальная программа  
«Участие в реализации мер по профи-
лактике дорожно-транспортного трав-
матизма на территории муниципального 
образования Сенной округ» 

902 0709 7950001000 10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0709 7950001000 200 10,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0709 7950001000 240 10,0 20,0 20,0



     2 (   )

1111

Муниципальная программа  
«Участие в реализации мер по профи-
лактике дорожно-транспортного трав-
матизма на территории муниципального 
образования Сенной округ» в части 
погашения задолженности прошлых лет

902 0709 7950901000 30,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0709 7950901000 200 30,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0709 7950901000 240 30,0 0,0 0,0

Муниципальная программа   
«Участие в создании условий для реали-
зации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессио-
нального согласия, сохранение и разви-
тие языков и культуры народов Рос-
сийской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образова-
ния, социальную и культурную адапта-
цию мигрантов, профилактику межнаци-
ональных (межэтнических) конфликтов»

902 0709 7960001000 18,5 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0709 7960001000 200 18,5 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0709 7960001000 240 18,5 300,0 300,0

Муниципальная программа   
«Осуществление экологического про-
свещения, а также организация эколо-
гического воспитания и формирования 
экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными 
отходами» 

902 0709 7980001000 10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0709 7980001000 200 10,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0709 7980001000 240 10,0 20,0 20,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 0800 870,0 2 300,0 1 200,0

Культура 902 0801 870,0 2 300,0 1 200,0

Муниципальная программа   
«Организация и проведение местных и 
участие в организации и проведении го-
родских праздничных и иных зрелищных 
мероприятий» 

902 0801 4410001000 540,0 1 300,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0801 4410001000 200 540,0 1 300,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0801 4410001000 240 540,0 1 300,0 600,0



     2 (   )

12

Муниципальная программа   
«Организация и проведение досуговых 
мероприятий для жителей муниципаль-
ного образования Сенной округ» 

902 0801 4420001000 330,0 1 000,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

902 0801 4420001000 200 330,0 1 000,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

902 0801 4420001000 240 330,0 1 000,0 600,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 1000 9 304,7 10 587,8 11 010,4

Пенсионное обеспечение 902 1001 1 726,0 1 773,0 1 844,0

Расходы по назначению, выплате, 
перерасчету пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муни-
ципальной службы в органах местно-
го самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований, 
а также приостановлению, возобновле-
нию, прекращению выплаты пенсии за 
выслугу лет в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга

902 1001 5050002000 1 726,0 1 773,0 1 844,0

Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению

902 1001 5050002000 300 1 726,0 1 773,0 1 844,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам

902 1001 5050002000 310 1 726,0 1 773,0 1 844,0

Охрана семьи и детства 902 1004 7 578,7 8 814,8 9 166,4

Расходы на исполнение 
государственного полномочия по 
выплате средств на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной 
семье за счет субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

902 1004 51100G0860 5 625,4 6 336,3 6 589,2

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

902 1004 51100G0860 300 5 625,4 6 336,3 6 589,2

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам

902 1004 51100G0860 310 5 625,4 6 336,3 6 589,2

Расходы на исполнение 
государственного полномочия 
по выплате денежных средств на 
вознаграждение приемным родителям 
за счет субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга

902 1004 51100G0870 1 953,3 2 478,5 2 577,2

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

902 1004 51100G0870 300 1 953,3 2 478,5 2 577,2

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

902 1004 51100G0870 320 1 953,3 2 478,5 2 577,2

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 1100 8,50 10,00 10,00

Физическая культура 902 1101 8,50 10,00 10,00



     2 (   )

1313

Муниципальная программа 
«Обеспечение условий для развития 
на территории муниципального 
образования физической культуры 
и массового спорта, организация 
и проведение официальных 
физкультурных мероприятий, 
физкультурно-оздоровительных 
мероприятий и спортивных мероприятий 
муниципального образования»

902 1101 7970001000 8,50 10,00 10,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1101 7970001000 200 8,50 10,00 10,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1101 7970001000 240 8,50 10,0 10,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ

902 1200 200,0 200,0 200,0

Периодическая печать и издательства 902 1202 200,0 200,0 200,0

Муниципальная программа 
«Опубликование муниципальных 
правовых актов, иной информации» 

902 1202 4570001000 200,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1202 4570001000 200 200,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1202 4570001000 240 200,0 200,0 200,0

ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА

902 1300 4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга

902 1301 4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга

902 1301 0021006000 4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга

902 1301 0021006000 700 4,5 0,0 0,0

Обслуживание муниципального долга 902 1301 0021006000 730 4,5 0,0 0,0

Местная администрация муниципального 
образования Сенной округ : всего 
расходов

52 702,9 45 635,6 46 142,8

Всего расходов 59 917,2 52 869,2 53 642,3



     2 (   )

14

Приложение № 3
к Решению

Муниципального совета
муниципального образования 

Сенной округ
от 06 декабря 2024 № 6

Приложение № 3
к Решению

Муниципального совета
муниципального образования 

Сенной округ
от 21 декабря 2023 №38 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ НА 2024 ГОД  

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ,  
ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ, ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ 

тыс.руб.

Наименование 
Код 

раздела, 
подраздела

Код целевой 
статьи

Код группы, 
подгруппы 

вида расходов
2024 2025 2026

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 34 604,8 30 289,4 31 289,9

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципаль-
ного образования

0102 1 876,8 1 881,4 1 956,5

Глава муниципального образования 0102 0020001000 1 876,8 1 881,4 1 956,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0102 0020001000 100 1 876,8 1 881,4 1 956,5

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов

0102 0020001000 120 1 876,8 1 881,4 1 956,5

Функционирование законодательных (предста-
вительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных 
образований

0103 5 337,5 5 352,2 5 543,0

Аппарат представительного органа муници-
пального образования 

0103 0020004000 5 180,5 5 232,2 5 423,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0103 0020004000 100 3 466,0 2 839,8 2 953,1

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов

0103 0020004000 120 3 466,0 2 839,8 2 953,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0103 0020004000 200 1 663,2 2 371,0 2 449,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0103 0020004000 240 1 663,2 2 371,0 2 449,0

Иные бюджетные ассигнования 0103 0020004000 800 51,3 21,4 20,9

Исполнение судебных актов 0103 0020004000 830 30,0 0,0 0,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 0020004000 850 21,3 21,4 20,9



     2 (   )

1515

Уплата членских взносов на осуществление 
деятельности Совета муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга и содержание его 
органов

0103 0920001000 157,0 120,0 120,0

Иные бюджетные ассигнования 0103 0920001000 800 157,0 120,0 120,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 0920001000 850 157,0 120,0 120,0

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, 
местных администраций»

0104 12 039,1 11 830,9 12 315,6

Глава местной администрации 0104 0020005000 2 517,0 1 916,7 1 993,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0104 0020005000 100 2 517,0 1 916,7 1 993,3

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов

0104 0020005000 120 2 517,0 1 916,7 1 993,3

Содержание и обеспечение деятельности 
местной администрации по решению вопро-
сов местного значения

0104 0020006000 7 197,2 7 492,6 7 804,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0104 0020006000 100 6 649,2 6 925,6 7 202,0

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов

0104 0020006000 120 6 649,2 6 925,6 7 202,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0104 0020006000 200 543,0 552,0 587,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0104 0020006000 240 543,0 552,0 587,0

Иные бюджетные ассигнования 0104 0020006000 800 5,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 0020006000 850 5,0 15,0 15,0

Расходы на исполнение государственного 
полномочия по организации и осуществле-
нию деятельности по опеке и попечительству 
за счет субвенции из бюджета Санкт-Петер-
бурга

0104 00200G0850 2 324,9 2 421,6 2 518,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0104 00200G0850 100 2 075,2 2 164,2 2 253,2

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов

0104 00200G0850 120 2 075,2 2 164,2 2 253,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0104 00200G0850 200 249,7 257,4 265,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0104 00200G0850 240 249,7 257,4 265,1



     2 (   )

16

Обеспечение проведения выборов и референду-
мов

0107 4 747,8 0,0 0,0

Расходы на организационное и материаль-
но-техническое обеспечение подготовки и 
проведения муниципальных выборов

0107 0020008000 4 747,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 0107 0020008000 800 4 747,8 0,0 0,0

Специальные расходы 0107 0020008000 880 4 747,8 0,0 0,0

Резервные фонды 0111 0,0 900,0 1 000,0

Резервный  фонд местной администрации 0111 0700001000 0,0 900,0 1 000,0

Иные бюджетные ассигнования 0111 0700001000 800 0,0 900,0 1 000,0

Резервные средства 0111 0700001000 870 0,0 900,0 1 000,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 10 603,6 10 324,9 10 474,8

Расходы на исполнение государственного пол-
номочия по составлению протоколов об адми-
нистративных правонарушениях за счет субвен-
ции из бюджета Санкт-Петербурга 

0113 09200G0100 9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0113 09200G0100 200 9,2 9,6 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0113 09200G0100 240 9,2 9,6 10,0

Содержание и обеспечение деятельности МКУ 
«Справедливость»

0113 0920099002 5 247,4 4 717,4 4 851,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0113 0920099002 100 4 867,0 4 419,4 4 544,4

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

0113 0920099002 110 4 867,0 4 419,4 4 544,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0113 0920099002 200 375,4 283,0 292,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0113 0920099002 240 375,4 283,0 292,1

Иные бюджетные ассигнования 0113 0920099002 800 5,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 0920099002 850 5,0 15,0 15,0

Содержание и обеспечение деятельности  МКУ 
«Сенной округ»

0113 4400099001 4 897,0 5 497,9 5 513,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0113 4400099001 100 4 245,0 4 826,8 5 020,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

0113 4400099001 110 4 245,0 4 826,8 5 020,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0113 4400099001 200 647,0 656,1 478,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0113 4400099001 240 647,0 656,1 478,3



     2 (   )

1717

Иные бюджетные ассигнования 0113 4400099001 800 5,0 15,0 15,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 4400099001 850 5,0 15,0 15,0

Муниципальная программа   
«Осуществление защиты прав потребителей»

0113 7992001000 450,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0113 7992001000 200 450,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0113 7992001000 240 450,0 100,0 100,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

0300 12,0 20,0 20,0

Гражданская оборона 0309 12,0 20,0 20,0

Муниципальная программа   
«Проведение подготовки и обучения неработа-
ющего населения 
 способам защиты и действиям в чрезвычайных 
ситуациях,  
а также способам защиты от опасностей,  
возникающих при ведении военных действий 
или вследствие этих действий»

0309 2190001000 12,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0309 2190001000 200 12,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0309 2190001000 240 12,0 20,0 20,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 0,0 100,0 100,0

Общеэкономические вопросы 0401 0,0 100,0 100,0

Муниципальная программа  
«Участие в организации и финансировании 
временного трудоустройства несовершеннолет-
них в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработных граждан, испытыва-
ющих трудности в поиске работы, безработных 
граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих 
среднее профессиональное образование и ищу-
щих работу впервые» 

0401 7912001000 0,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0401 7912001000 200 0,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0401 7912001000 240 0,0 100,0 100,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-
СТВО

0500 14 763,2 8 882,0 9 382,0

Благоустройство 0503 14 763,2 8 882,0 9 382,0

Расходы на организацию благоустройства 
территории муниципального образования за 
счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга 
в рамках выполнения мероприятий программы 
«Мой двор»

0503 60000SP003 10 828,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0503 60000SP003 200 10 828,2 0,0 0,0



     2 (   )

18

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0503 60000SP003 240 10 828,2 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории муниципального 
образования Сенной округ» – расходы на орга-
низацию благоустройства территории муници-
пального образования за счет средств местного 
бюджета в рамках выполнения мероприятий 
программы «Мой двор»

0503 60000NP003 570,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0503 60000NP003 200 570,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0503 60000NP003 240 570,0 0,0 0,0

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории муниципального 
образования Сенной округ»

0503 60000М2500 2 320,0 5 000,0 5 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0503 60000М2500 200 2 320,0 5 000,0 5 250,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0503 60000М2500 240 2 320,0 5 000,0 5 250,0

Муниципальная программа 
«Озеленение территории муниципального обра-
зования Сенной округ» 

0503 6100301000 1 045,0 3 882,0 4 132,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0503 6100301000 200 1 045,0 3 882,0 4 132,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0503 6100301000 240 1 045,0 3 882,0 4 132,0

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 149,5 480,0 430,0

Другие вопросы в области образования 0709 149,5 480,0 430,0

Муниципальная программа                                                                                      
«Проведение работ по военно-патриотическому 
воспитанию граждан»

0709 4310001000 55,00 100,00 50,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0709 4310001000 200 55,00 100,00 50,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0709 4310001000 240 55,00 100,0 50,0

Муниципальная программа «Участие в профи-
лактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий 
их проявлений на территории муниципального 
образования»

0709 7910001000 15,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0709 7910001000 200 15,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0709 7910001000 240 15,0 20,0 20,0



     2 (   )

1919

Муниципальная программа «Участие в формах, 
установленных законодательством Санкт-Пе-
тербурга, в мероприятиях по профилактике не-
законного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, новых потенциально 
опасных психоактивных веществ, наркомании в 
Санкт-Петербурге» 

0709 7920001000 11,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0709 7920001000 200 11,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0709 7920001000 240 11,0 20,0 20,0

Муниципальная программа  
«Участие в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на тер-
ритории муниципального образования Сенной 
округ» 

0709 7950001000 10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0709 7950001000 200 10,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0709 7950001000 240 10,0 20,0 20,0

Муниципальная программа «Участие в реали-
зации мер по профилактике дорожно-транс-
портного травматизма на территории муници-
пального образования Сенной округ» в части 
погашения задолженности прошлых лет

0709 7950901000 30,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0709 7950901000 200 30,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0709 7950901000 240 30,0 0,0 0,0

Муниципальная программа   
«Участие в создании условий для реализации 
мер, направленных на укрепление межнацио-
нального и межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования, 
социальную и культурную адаптацию мигран-
тов, профилактику межнациональных (межэт-
нических) конфликтов»

0709 7960001000 18,5 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0709 7960001000 200 18,5 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0709 7960001000 240 18,5 300,0 300,0

Муниципальная программа «Осуществление 
экологического просвещения, а также органи-
зация экологического воспитания и формирова-
ния экологической культуры в области обраще-
ния с твердыми коммунальными отходами» 

0709 7980001000 10,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0709 7980001000 200 10,0 20,0 20,0



     2 (   )

20

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0709 7980001000 240 10,0 20,0 20,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 870,0 2 300,0 1 200,0

Культура 0801 870,0 2 300,0 1 200,0

Муниципальная программа   
«Организация и проведение местных и участие 
в организации и проведении городских празд-
ничных и иных зрелищных мероприятий» 

0801 4410001000 540,0 1 300,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0801 4410001000 200 540,0 1 300,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0801 4410001000 240 540,0 1 300,0 600,0

Муниципальная программа «Организация и 
проведение досуговых мероприятий для жите-
лей муниципального образования Сенной округ» 

0801 4420001000 330,0 1 000,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0801 4420001000 200 330,0 1 000,0 600,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

0801 4420001000 240 330,0 1 000,0 600,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 9 304,7 10 587,8 11 010,4

Пенсионное обеспечение 1001 1 726,0 1 773,0 1 844,0

Расходы по назначению, выплате, перерасче-
ту пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований, а 
также приостановлению, возобновлению, 
прекращению выплаты пенсии за выслугу лет 
в соответствии с законом Санкт-Петербурга

1001 5050002000 1 726,0 1 773,0 1 844,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

1001 5050002000 300 1 726,0 1 773,0 1 844,0

Публичные нормативные социальные выпла-
ты гражданам

1001 5050002000 310 1 726,0 1 773,0 1 844,0

Охрана семьи и детства 1004 7 578,7 8 814,8 9 166,4

Расходы на исполнение государственного 
полномочия по выплате средств на содержа-
ние ребенка в семье опекуна и приемной се-
мье за счет субвенции из бюджета Санкт-Пе-
тербурга

1004 51100G0860 5 625,4 6 336,3 6 589,2

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

1004 51100G0860 300 5 625,4 6 336,3 6 589,2

Публичные нормативные социальные выпла-
ты гражданам

1004 51100G0860 310 5 625,4 6 336,3 6 589,2

Расходы на исполнение государственного 
полномочия по выплате денежных средств на 
вознаграждение приемным родителям за счет 
субвенции из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100G0870 1 953,3 2 478,5 2 577,2

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

1004 51100G0870 300 1 953,3 2 478,5 2 577,2



     2 (   )

2121

Социальные выплаты гражданам, кроме пу-
бличных нормативных социальных выплат

1004 51100G0870 320 1 953,3 2 478,5 2 577,2

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 8,50 10,00 10,00

Физическая культура 1101 8,50 10,00 10,00

Муниципальная программа «Обеспечение 
условий для развития на территории муници-
пального образования физической культуры и 
массового спорта, организация и проведение 
официальных физкультурных мероприятий, 
физкультурно-оздоровительных мероприятий 
и спортивных мероприятий муниципального 
образования»

1101 7970001000 8,50 10,00 10,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

1101 7970001000 200 8,50 10,00 10,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

1101 7970001000 240 8,50 10,0 10,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 200,0 200,0 200,0

Периодическая печать и издательства 1202 200,0 200,0 200,0

Муниципальная программа 
«Опубликование муниципальных правовых 
актов, иной информации» 

1202 4570001000 200,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

1202 4570001000 200 200,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

1202 4570001000 240 200,0 200,0 200,0

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА

1300 4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного (муници-
пального) внутреннего долга

1301 4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного (муници-
пального) внутреннего долга

1301 0021006000 4,5 0,0 0,0

Обслуживание государственного (муници-
пального) долга

1301 0021006000 700 4,5 0,0 0,0

Обслуживание муниципального долга 1301 0021006000 730 4,5 0,0 0,0

Всего расходов 59 917,2 52 869,2 53 642,3



     2 (   )

22

Приложение № 4
к Решению

муниципального совета
муниципального образования 

Сенной округ
от 06 декабря 2024 № 6

Приложение № 4
к Решению

муниципального совета
муниципального образования 

Сенной округ
от 21 декабря 2023 №38 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА МО СЕННОЙ ОКРУГ                                                                                                     
НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

тыс.руб.

Наименование Код 2024 2025 2026

Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджетов

000 01 00 00 00 00 0000 000 -6 163,2 0,0 0,0

Кредиты кредитных организаций в валюте Рос-
сийской Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0

Получение кредитов от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 700 0,0 0,0 0,0

Получение кредитов от кредитных организаций 
бюджетами внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 
Москвы и Санкт-Петербурга в валюте Россий-
ской Федерации

902 01 02 00 00 03 0000 710 0,0 0,0 0,0

Погашение кредитов, предоставленных кре-
дитными организациями в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 800 0,0 0,0 0,0

Погашение бюджетами внутригородских муни-
ципальных образований городов федерального 
значения Москвы и Санкт-Петербурга кредитов 
от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

902 01 02 00 00 03 0000 810 0,0 0,0 0,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 000 -9 000,0 0,0 0,0

Получение кредитов от других бюджетов бюд-
жетной системы РФ в валюте Российской 
Федерации

902 01 03 00 00 00 0000 700 0,0 0,0 0,0

Получение кредитов от других бюджетов бюд-
жетной системы бюджетами внутригородских 
муниципальных образований городов федераль-
ного значения Москвы и Санкт-Петербурга в 
валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 700 0,0 0,0 0,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных 
от других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации в валюте Российской

000 01 03 01 00 03 0000 800 -9 000,0 0,0 0,0



     2 (   )

2323

Погашение бюджетами внутригородских муни-
ципальных образований городов федерального 
значения Москвы и Санкт-Петербурга креди-
тов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

902 01 03 01 00 03 0000 810 -9 000,0 0,0 0,0

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

000 01 05 00 00 00 0000 000 2 836,8 0,0 0,0

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -66 080,4 -53 969,2 -56 042,3

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -66 080,4 -53 969,2 -56 042,3

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 510 -66 080,4 -53 969,2 -56 042,3

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов внутригородских муниципальных об-
разований городов федерального значения 

902 01 05 02 01 03 0000 510 -66 080,4 -53 969,2 -56 042,3

Уменьшение остатков денежных средств бюдже-
тов

000 01 05 00 00 00 0000 600 68 917,2 53 969,2 56 042,3

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 68 917,2 53 969,2 56 042,3

Уменьшение прочих остатков денежных  
средств бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 610 68 917,2 53 969,2 56 042,3

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов внутригородских муниципальных об-
разований городов федерального значения 

902 01 05 02 01 03 0000 610 68 917,2 53 969,2 56 042,3

Итого источников финансирования дефицита 
бюджета 

-6 163,2 0,0 0,0



     2 (   )

24

РЕШЕНИЕ № 7
от 06 декабря 2024 года

О внесении изменений 
в Порядок увольнения (освобождения от должности)

 лица, замещающего муниципальную должность 
во Внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга

муниципальном округе Сенной округ в связи с утратой доверия

С учетом Заключения Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 03.06.2024 №15-21-
687/24-0-0, письма Прокуратуры Адмиралтейского района от 03.12.2024 №03-06-2024/7ПИ,

Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа Сенной округ

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Порядок увольнения 
(освобождения от должности) лица, замещающего муници-
пальную должность во Внутригородском муниципальном 
образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Сен-
ной округ в связи с утратой доверия, утвержденный реше-
нием Муниципального совета муниципального образования 
Сенной округ от 02 декабря 2015 года № 40 (в редакции 
Решения Муниципального совета от 05.12.2023 №36): 

1.1. изложить наименование в следующей редакции:
«Порядок увольнения (освобождения от должности) 

лица, замещающего муниципальную должность во Внутри-
городском муниципальном образовании города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальном округе 
Сенной округ в связи с утратой доверия»

1.2. изложить преамбулу в следующей редакции:
«Настоящий Порядок увольнения (освобождения от 

должности) лица, замещающего муниципальную должность 
во Внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальном 

округе Сенной округ (далее по тексту – МО Сенной округ), 
в связи с утратой доверия разработан в соответствии с Фе-
деральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции», «Положением о реестре лиц, уволенных 
в связи с утратой доверия», утвержденным Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 05.03.2018 № 228 
(далее – Положение) и определяет порядок увольнения 
(освобождения от должности) лица, замещающего муници-
пальную должность в МО Сенной округ (далее по тексту 
– лицо, замещающее муниципальную должность), в связи с 
утратой доверия.»; 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сенной 
округ».

3. Решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением Решения возложить на Гла-
ву муниципального образования – Председателя Муници-
пального совета А.А. Астахову.

Глава муниципального образования –
Председатель Муниципального совета	 А.А. Астахова 



     2 (   )

2525

РЕШЕНИЕ № 8
от 06 декабря 2024 года

О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы
в Муниципальном совете Внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Сенной округ и членов их семей на официальном сайте

муниципального образования Сенной округ и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования

В целях приведения Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в Муниципальном совете Вну-
тригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной 
округ и членов их семей на официальном сайте муниципального образования Сенной округ и предоставления этих сведений 
общероссийским средствам массовой информации для опубликования в соответствие с действующим законодательством, 

с учетом Заключения Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 06.06.2024 №15-21-
694/24-0-0, письма Прокуратуры Адмиралтейского района от 03.12.2024 №03-06-2024/6ПИ,

Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа Сенной округ

РЕШИЛ:

1.	 Внести в Порядок размещения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы в Муниципальном со-
вете Внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Сенной округ и членов их семей на официальном 
сайте муниципального образования Сенной округ и предо-
ставления этих сведений средствам массовой информации 
для опубликования в соответствие с действующим законо-
дательством (далее – Порядок), утвержденный Решением 
Муниципального совета 

МО Сенной округ от 19.09.2022 № 30 (в редакции Реше-
ния от 27.12.2023 №42) следующие изменения:

1.1. пункт 1.1. Порядка изложить в следующей редакции:
«1.1. Обеспечение доступа к информации о представля-

емых лицами, замещающими муниципальные должности 
депутата Муниципального совета МО Сенной округ, све-
дениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, к информации о представлении 
такими лицами заведомо недостоверных или неполных све-
дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера осуществляется в соответствии с 
федеральными законами, указами Президента Российской 
Федерации. Обобщенная информация об исполнении (не-
надлежащем исполнении) лицами, замещающими муници-
пальные должности депутата Муниципального совета МО 
Сенной округ, обязанности представить сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера размещается на официальном сайте (при усло-
вии отсутствия в такой информации персональных данных, 
позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, 
и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, 
принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, уста-
новленном законом Санкт-Петербурга. К лицам, замещаю-
щим муниципальные должности депутата Муниципального 
совета МО Сенной округ, правила пункта 2 настоящего По-
рядка не применяются.».

2.	 Опубликовать настоящее решение в газете «Сенной 
округ».

3.	 Решение вступает в силу со дня опубликования.
4.	 Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на Главу муниципального образования – Пред-
седателя Муниципального совета Астахову А.А.

Глава муниципального образования –
Председатель Муниципального совета	 А.А. Астахова 



     2 (   )

26

РЕШЕНИЕ № 9
от 06 декабря 2024 года

Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса 
местного значения по осуществлению благоустройства территории 

Внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 

Сенной округ в соответствии с законодательством 
в сфере благоустройства в новой редакции

На основании Закона Санкт-Петербурга от 29.06.2023 № 425-84 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О зе-
леных насаждениях в Санкт-Петербурге» и в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Пе-
тербурге»», 

с учетом заключения Юридического комитета от 14.06.2024 №15-21-751/24-0-0, письма Прокуратуры Адмиралтейского рай-
она от 03.12.2024 №03-06-2024/8ПИ

Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Сенной округ

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке реализации вопроса 
местного значения по осуществлению благоустройства тер-
ритории Внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пального округа Сенной округ в соответствии с законода-
тельством в сфере благоустройства в новой редакции со-
гласно Приложению №1.

2. Признать утратившими силу:
- Решение от 23.12.2020 № 34 «Об утверждении Поло-

жения о порядке реализации вопроса местного значения по 
осуществлению благоустройства территории Внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга му-
ниципального округа Сенной округ в соответствии с зако-
нодательством в сфере благоустройства»;

- Решение от 02.03.2021 № 4 «О внесении изменений в 
Решение № 34 от 23 декабря 2020 г. «Об утверждении По-
ложения о порядке реализации вопроса местного значения 
по осуществлению благоустройства территории Внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Сенной округ в соответствии с за-
конодательством в сфере благоустройства».

- Решение от 28.09.2023 № 26 «О внесении изменений 
в Решение от 23 декабря 2020 № 34 «Об утверждении По-
ложения о порядке реализации вопроса местного значения 
по осуществлению благоустройства территории Внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Сенной округ в соответствии с за-
конодательством в сфере благоустройства».

- Решение от 29.03.2024 № 4 «О внесении изменений 
в Решение от 23 декабря 2020 № 34 «Об утверждении По-
ложения о порядке реализации вопроса местного значения 
по осуществлению благоустройства территории Внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Сенной округ в соответствии с за-
конодательством в сфере благоустройства»

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сенной 
округ».

4. Решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением Решения возложить на Гла-
ву муниципального образования – Председателя Муници-
пального совета А.А. Астахову

Глава муниципального образования –
Председатель Муниципального совета	 А.А. Астахова 



     2 (   )

2727

1. Настоящее Положение в соответствии с действующим 
законодательством разработано в целях реализации Мест-
ной администрацией Внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа Сенной округ (далее – Мест-
ная администрация, муниципальное образование) вопроса 
местного значения по организации благоустройства терри-
тории муниципального образования в соответствии с зако-
нодательством в сфере благоустройства. 

2. Реализация вопроса местного значения «организация 
благоустройства территории муниципального образования в 
соответствии с законодательством в сфере благоустройства» 
включает в себя:  

- обеспечение проектирования благоустройства при раз-
мещении элементов благоустройства, указанных в абзацах 
четвертом - седьмом настоящего подпункта; 

- содержание внутриквартальных территорий в части 
обеспечения ремонта покрытий, расположенных на вну-
триквартальных территориях, и проведения санитарных 
рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их 
частей на территориях, не относящихся к территориям зе-
леных насаждений в соответствии с законом Санкт-Петер-
бурга; 

- размещение и содержание на внутриквартальных тер-
риториях спортивных и детских площадок, включая ремонт 
расположенных на них элементов благоустройства, за ис-
ключением уборки покрытий территорий указанных дет-
ских и спортивных площадок; 

- размещение устройств наружного освещения детских 
и спортивных площадок на внутриквартальных территори-
ях (за исключением детских и спортивных площадок, ар-
хитектурно-строительное проектирование и строительство 
объектов наружного освещения которых осуществляют-
ся в соответствии с адресной инвестиционной програм-
мой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете 
Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на пла-
новый период); 

- размещение, содержание, включая ремонт, ограждений 
декоративных, ограждений газонных, парковочных столби-
ков, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств 
для вертикального озеленения и цветочного оформления, 
навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеле-
нения, информационных щитов и стендов; размещение 
планировочного устройства, за исключением велосипед-
ных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для 
кратковременного и длительного хранения индивидуально-
го автотранспорта, на внутриквартальных территориях; 

- временное размещение, содержание, включая ремонт, 
элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, 
в том числе культурно-массовым мероприятиям, городско-
го, всероссийского и международного значения на вну-

триквартальных территориях.
3. Реализация вопроса местного значения по органи-

зации благоустройства территории муниципального об-
разования, находящейся в границах территорий объектов 
культурного наследия народов Российской Федерации (вы-
явленных объектов культурного наследия), за исключением 
земельных участков, которые находятся во владении и(или) 
пользовании граждан и юридических лиц, без проведения 
работ по их сохранению, в соответствии с законодатель-
ством в сфере благоустройства, включают в себя: 

- обеспечение проектирования благоустройства при раз-
мещении элементов благоустройства, указанных в абзаце 
шестом настоящего подпункта; 

- содержание внутриквартальных территорий в части 
обеспечения ремонта покрытий, расположенных на вну-
триквартальных территориях, и проведения санитарных 
рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их 
частей на территориях, не относящихся к территориям зе-
леных насаждений в соответствии с законом Санкт-Петер-
бурга; 

- содержание на внутриквартальных территориях спор-
тивных и детских площадок, включая ремонт расположен-
ных на них элементов благоустройства, за исключением 
уборки покрытий территорий указанных детских и спор-
тивных площадок; 

- содержание, включая ремонт, ограждений декоратив-
ных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, пристволь-
ных решеток, устройств для вертикального озеленения и 
цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебе-
ли, урн, элементов озеленения, информационных щитов и 
стендов на внутриквартальных территориях; 

- размещение на внутриквартальных территориях по-
лусфер, надолбов, устройств для цветочного оформления, 
уличной мебели, урн без проведения земляных работ и 
углубления в грунт (вскрытия грунта); 

- временное размещение, содержание, включая ремонт, 
элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, 
в том числе культурно-массовым мероприятиям, городско-
го, всероссийского и международного значения на вну-
триквартальных территориях.

4. Деятельность по реализации вопроса местного значе-
ния по организации благоустройства территории муници-
пального образования в соответствии с законодательством 
в сфере благоустройства направлена на достижение следую-
щих целей и задач:

- обеспечение благоприятных условий проживания насе-
ления, высокого уровня благоустройства и эстетики терри-
тории муниципального образования;

- создание условий для отдыха и занятия спортом на тер-
ритории муниципального образования; 

- обеспечение доступности городской среды для мало-

Приложение к Решению 
Муниципального совета МО Сенной округ

от  06.12.2024 № 9  

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке реализации вопроса местного значения по осуществлению

благоустройства территории Внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Сенной округ 
в соответствии с законодательством в сфере благоустройства



     2 (   )

28

мобильных групп населения на территориях дворов муни-
ципального образования;

- создание комфортных условий для отдыха на террито-
рии муниципального образования;

- обеспечение чистоты и порядка на территориях дворов, 
расположенных на территории муниципального образова-
ния; 

- обеспечение учета интересов жителей муниципального 
образования и их объединений.

5. Реализация вопроса местного значения по организа-
ции благоустройства территории муниципального образо-
вания в соответствии с законодательством в сфере благо-
устройства осуществляется на основании разрабатываемой 
и утверждаемой Местной администрацией муниципальной 
программы.

6. При разработке муниципальной программы по благо-
устройству Местная администрация учитывает фактическое 
состояние территории, заявления и обращения, поступив-
шие от граждан, проживающих на территории муниципаль-
ного образования, финансово-экономические возможности 
местного бюджета.

При необходимости в муниципальную программу могут 
быть внесены изменения.

7. Муниципальная программа содержит перечень запла-
нированных работ, определяет сроки их проведения, объём 

финансирования, необходимый для реализации запланиро-
ванных работ.

8. Финансирование мероприятий по реализации вопроса 
местного значения по организации благоустройства терри-
тории муниципального образования в соответствии с зако-
нодательством в сфере благоустройства осуществляется за 
счет средств местного бюджета муниципального образова-
ния.

9. Мероприятия по организации благоустройства терри-
тории муниципального образования осуществляются Мест-
ной администрацией с привлечением подрядчиков (по-
ставщиков, исполнителей) на основании муниципальных 
контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд». 

10. Контроль за выполнением мероприятий по организа-
ции благоустройства территории муниципального образова-
ния осуществляет Местная администрация. 

11. Вопросы, не урегулированные настоящим Положе-
нием, разрешаются в соответствии с действующим зако-
нодательством Российской Федерации, законодательством 
Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами 
органов местного самоуправления муниципального образо-
вания.

«Сенной округ»
Учредитель – Муниципальный совет

Муниципального образования №2
(МО Сенной округ)

Газета зарегистрирована 01.11.2000 г.
Территориальным управлением по Санкт-Петербургу  

и Ленинградской области Министерством
Российской Федерации по делам печати,

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.
Регистрационное свидетельство ПИ №2-4817.

Главный редактор: Курятникова Д.А.
Адрес редакции:

190068, Санкт-Петербург,
Вознесенский пр., 47,

тел.: 310-29-22.

Тираж 50 экз. Заказ № 2479
Дата выхода в свет 16.12.2024 г.

Отпечатано в ООО «Д’АРТ», 195009,  
г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. МО Финляндский, 

ул. Михайлова, д. 11, лит. С, пом. 37-Н.
Газета распространяется бесплатно


